§. 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus nec non civitatis, et diocesis prædictarum, illorumque locorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatorium derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet con-

Derogatio contrariarum.

Procurium.

Expositio pro-
cum, et ratio
concessionis.

Tenor concessio-
nis, cum
suis condi-
tionibus.

cessis, approbatis; et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die undecima aprilis millesimo septingentesimo octuagesimo octavo, pontificatus Nostri anno decimoquarto.

DCXCIV.

Dat. die
15. aprilis
1788
anno XIV.

Confirmatur resolutio congregationis nationis Illyricæ in ecclesia sancti Hieronymi de urbe institutæ a capitulo, et canonicis dictæ ecclesiæ approbata, qua statuitur, ut archipresbytero dictæ ecclesiæ pro tempore existenti ex massa capitulari assignetur pars duplex ex iis fructibus, quos canonici percipiunt.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

Expositio precum, cum tenore resolutionis capte a s. congregatione

§. 1. Exponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii deputati congregationis nationis Illyricæ ecclesiæ collegiatæ sancti Hieronymi Illyricorum nuncupati de urbe, quod licet ipsi ad maiorem Dei cultum in eorum ecclesia promovendum, transactione inita inter capitulum, et canonicos ejusdem ecclesiæ, ac familiam, et gentem Cesarini ipsius patronam, atque per alias Nostras in simili forma Brevis die vicesima secunda mensis martii MDCCLXXXII expeditas literas confirmata, pro tempore existenti ipsius ecclesiæ archipresbytero ex communi totius capituli massa non amplius duplicem, sicut cautum fuerat in erectionis Bulla a felicis recordationis Xisto papa VI. prædecessore Nostro alias edita, sed tantammodo tertiam partem statuerint ex iis fructibus, quos singuli ex canonicis percipiunt. Nihilominus tamen secius cum modernus archipresbyter dilecto filio Nostro Karolo Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali Rezzonico nuncupato ejusdem nationis apud Nos, et Sedem apostolicam protectori rite deputato, ac ipsimet congregatio-

ni exposuerit, quod per dictam præbendæ archipresbyteralis imminutionem non solum contra foundationem, sed etiam adversus juris communis dispositionem factam grave detrimentum sibi, et successoribus inferretur, ac proinde ab illo se eximi deprecabatur, eadem congregatio hujusmodi rationibus attentis, ac perpensio nationis suæ statu in meliorem ex eo tempore verso, ut ad pristinum decus archipresbyteralem dignitatem restitueret, atque insuper dilecto etiam filio Joanni Antonio Pinelli moderno archipresbytero pro curis, et diuturnis sollicitudinibus ab eo cum insigni pii loci utilitate susceptis gratificaretur, statuit, ut favore ipsius, et archipresbyterorum ejusdem successorum prædictam augmentum in posterum fieret; atque communicata universo capitulo ex mandato dilecti pariter filii Nostri Francisci Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Carrara nuncupati dictæ ecclesiæ titularis, convocato, prædictæ congregationis sententia unanimi consensu, plenisque votis die xiii. januarii currentis anni approbata fuit, atque statutum, ut annuorum reddituum capituli supputatione facta in capitularem massam congereretur id totum quod pro augmento hujusmodi faciendum assignaretur, et idem augmentum a vigilia usque Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi tunc proxime elapsa factum computaretur; declaratione insuper adjecta, quod quarta pars ex communi massa ad id conferenda, quotidianis ordinariis, et extraordinariis distributionibus comprehensis ab eadem congregatione in summa centorum quadraginta monetæ Romanæ assignari deberet. Cum autem sicut eadem expositio subjugebat, præmissa congregationis, et capituli resolutio, ut firmiter subsistat, et servetur exactius apostolicæ confirmationis Nostre patrocinio communiri iidem exponentes summopere desiderarent.

§. 2. Nos ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et penis quovis modo, et quacumque de causa latis si quas forte incurrerit hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censeantes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, supradictam congregationis, et capituli resolutionem cum omnibus, et singulis in ea contentis auctoritate apostolica tenore

Tenor apostolicæ confirmationis.

re presentium confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adicimus, ac omnes, et singulos juris, et facti defectus si qui desuper quomodolibet intervenerint supplemus, et sanamus.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 3. Decernentes easdem presentes literas firmas, validas, et efficaces existere, et fore; suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis in omnibus, et per omnia plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinariorum, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Non obstantibus Nostris literis prædictis, quibus quoad ea, quæ præmissa concernunt, sufficienter, et expresse derogamus, aliisque constitutionibus, et ordinationibus, nec non ecclesiæ, et capituli prædictorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrariam quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes illis alias in suo robore permanentibus ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Petrum sub annulo piscatoris die decima quinta aprilis millesimo septingentesimo octuagesimo octavo, pontificatus Nostri anno decimo quarto.

DCXCV.

Supprimuntur collegium, cappella, nec non sex cappellaniæ alias a bo: me: Emmanuele de Noronha episcopo Lamacensi erectæ ad effectum erigendi in eadem Lamacensi diœcesi seminario episcopale, cum aliis ordinationibus.

Det. die
18. aprilis
1788.
anno XIV.

Venerabili fratri Joanni Antonio
episcopo Lamacensi

Pius PP. VI.

Venerabilis frater

Salutem, et apostolicam benedictionem.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecisti, quod cum inter cætera, quæ pro reformanda, tuendaque ecclesiastica disciplina a concilio Tridentino statuta fuerent, illud per utile visum sit, ut scilicet ab episcopis, unusquisque in sua diœcesi, collegia, seu seminaria erigerentur in quibus ii pueri recipiantur, quorum indoles, et voluntas spem afferet eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros esse, ut sic recte instituti, et a teneris annis, et antequam vitiorum habitus totos homines possideret, ad pietatem, et religionem efformati, Deo auxiliante, in disciplina ecclesiastica facilius perseverarent; hinc cum primum tam utile institutum in tua diœcesi prorsus desiderari tibi compertum fuit ad seminarium ecclesiasticum juxta decreta dicti concilii Tridentini pro spiritali bono, ac ecclesiasticæ disciplinæ progressu fundandum, ac ad procuranda media magis accomodata, et ad optatum finem conducentia animum adieceris.

Expositio præcur.

§. 2. Et quoniam pro constituenda ad formam ejusdem Tridentini concilii eidem seminario, ut præfertur, erigendo firma, stabilique dotatione, æque firma, ac stabilia requiruntur subsidia tum pro alumois iuibi excipiendis, et sustentandis, cum pro magistris, aliisque inservientibus congrua dauda stipendia, idcirco considerans tu, quod alias anno nempe MDXCVI. bo: me: Emmanuel Neronha, dum vixit, episcopus Lamacensis in ultimo suæ voluntatis elogio non solum sex anniversaria quotannis in animæ suæ expiatione a capitulo cathedralis Lamacensis celebrari voluit, aliaque disposuit, sed etiam fundata cappella sub titulo sancti Nicolai in claustro ejusdem cathedralis ec-

Ratio concessiois.

clesiæ, collegium instituit in educationem octo clericorum dictæ diocesis, qui quotidie officium divinum in eadem cappella recitare, duas missas quotidie juxta pii testatoris intentionem per vires celebrare, nonnullas præscriptas preces suadere, aliaque onera adimplere, præsertim vero in collegio percontare, theologiæ morali, ac plano cantici modo, seu *canto fermo* in scholis in id erectis sedulam operam navare deberent; qui cum nunc otio tabescentes neque theologiæ morali, neque cantui vacent, nullam ecclesiæ utilitatem afferant, immo cum assignati a pio fundatore redditus progressu temporis copiosiores, ac uberiores facti sint, unde deductis sumptibus ad hæc onera adimplenda necessariis, qui in summa scutorum mille, et ducentorum circiter monetae Romanæ constituuntur, licet ex episcoporum, ac capituli, sede vacante, visitationibus nunc decem anniversaria quotannis fiant, a quolibet ex cathedralis ecclesiæ presbyteris decem missæ pro anima episcopi testatoris celebrentur, emolumenta clericis collegii, et capituli persolvenda pariter aucta sint, ac pro octo, duodecim alantur clerici in dicto collegio, nihilominus superextent annua scuta duomille, et octingenta circiter ejusdem monetae, neque proinde aptius, neque utilius erigendo seminario consuli posse arbitratus es, quam si retenta quantum fieri potest pii testatoris voluntate, bona, redditus, jura, et actiones ad dictam fundationem pertinentia in id applicarentur. Nobis propterea humiliter supplicari fecisti, ut tibi in præmissis providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Concessionis
tenor.

§. 3. Nos igitur dum providum tuum consilium fundandi, atque instituendi ecclesiasticam seminarium in tua diocesi in Domino plurimum commendamus, tuis justis petitionibus libenter assensum præbere volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et penis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas incurristi, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, fraternitati tuæ, de cujus prudentia, fide, ac religionis zelo quantum maxime confidimus, per presentes committimus, ac mandamus imprimis, ut dictum collegium, nec non cappellam sancti Nicolai, servitium chori in ea, ut præfertur, faciendum,

ac sex ex dictis duodecim cappellanis, qui eidem cappellæ veluti collegiales inserviunt, auctoritate Nostra apostolica suppressas, atque extinguas, ac suppressa, et extincta fore, et esse edicas.

§. 4. Sex vero alios cappellanos dictæ cappellæ inservientes ad tuam cathedralem ecclesiam transferas, illiusque chori servitio perpetuo addicas; ita tamen, ut altera ex duabus missis quotidie in dicta cappella sancti Nicolai, ut præfertur, celebrandis a dictis sex cappellanis ad cathedralem ecclesiam translatis in posterum, aut in eadem cappella, ubi episcopus testator tumulatus est, aut in ecclesia cathedrali, prout statuendum fore opportunius duxeris, altera vero in cappella dicti erigendi seminarii semel ac constituta fuerit juxta intentionem, et modum ab eodem testatore præscriptam sint celebrandæ constituas. Volumus insuper, tibi inique injungimus, ut anniversaria, quæ in expiationem animæ pii fundatoris nunc in memorata cappella fiant, in ecclesia cathedrali cum iisdem distributionibus, et emolumentis, ac in eadem summa, et modo, quo nunc a canonicis, aliisque capitularibus percipiuntur, nisi quod ægrotantes quoque distributiones, ac emolumenta hujusmodi lucrabuntur, deinceps haberi debeant dicta auctoritate declares.

§. 5. Ne porro temporis progressu aliqua difficultas exoriri possit quoad omnium onerum prædictorum satisfactionem, si ea ex administratione erigendi seminarii pendeat, tibi propterea mandamus, ut ecclesiam de Faoneres alias dicto suppresso collegio, ac cappellæ aduexam mensæ capitulari dicte tuæ ecclesiæ cathedralis ealege, ut omnia dicta onera adimpleantur eadem auctoritate perpetuo unias, et incorporas, ac unitam, et incorporatam esse, statuas, atque decernas. Verum quia redditus dictæ ecclesiæ de Faoneres excedunt injuncta onera, volumus idcirco, ut a mensa capitulari prædicta nedum moderno administratori dicte cappellæ, et collegii integrum quoad vixerit, emolumentum ei alias pro gerenda administratione hujusmodi constitutum solvatur, sed etiam fabricæ ecclesiæ cathedralis annua scuta centum viginti, extincta tamen pensione scutorum septuagintorum, quæ fabricæ prædictæ quotannis de capitulari massa solvebantur, perpetuo assignetur, nec non de hisce ipsis fructibus portio aliqua, sicut præfertur, persolvenda pro congrua pa-

Conditiones
adnexæ.

Declarationes
circa satisfactioem
onerum.

rochi, ac ecclesie de Fanzeres predictæ tuo arbitrio, ac prudentia prætinenda statuatur. Post hæc vero tibi concedimus, ut omnes redditus, ac proventus dicti collegii, ac cappellæ, seu redditus ac proventus ecclesie de Orzinho eis unitæ, aliaque jura, actiones, bona mobilia, et immobilia, sacra, et prophana, quomodolibet ad collegium, ac cappellam hujusmodi spectantia, et pertinentia seminario, aut in loco dicti collegii, aut alibi pro tuo arbitrio erigendo, ita tamen ut administratores pro tempore existentes seminarii hujusmodi quotidianæ missæ predictæ in cappella ejusdem seminarii juxta episcopi testatoris intentionem curare teneantur, dicta auctoritate perpetuo unias, incorpores, atque adnectes, ac unita, incorporata, atque adnexa esse, et fore decernas.